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Smiltenes novada pašvaldībai


Par dabas lieguma “Mežole” individuālajiem
aizsardzības un izmantošanas noteikumiem

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija ir iepazinusies ar Smiltenes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) sagatavoto atzinumu par Ministru kabineta noteikumu projektu “Dabas lieguma “Mežole” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” (turpmāk – noteikumu projekts).
Saskaņā ar dabas aizsardzības plānā minēto informāciju regulējamā režīma zona ietver īpaši aizsargājamos biotopus, kā arī tiem pieguļošās pieaugušās un pāraugušās mežaudzes, kā arī jaunāku audžu fragmentus, kas ietilpst biotopu koncentrēšanās vietās vai nodrošina biotopu platību buferzonas funkcijas. Savukārt pieaugušās un pāraugušās mežaudzes, kas dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā neatbilst īpaši aizsargājamo biotopu izdalīšanas prasībām, ir iekļautas regulējamā režīma zonā, lai nodrošinātu īpaši aizsargājamo biotopu attīstību šajās platībās, kalpotu kā buferzona un samazinātu bioloģiskās daudzveidības aizsardzībai nozīmīgu platību fragmentāciju, kā arī lai aizsargātu reto sugu atradnes. Lipsas un Ludzes upēm, kā arī to pieteku strautiem, pieguļošās teritorijas iekļautas regulējamā režīma zonā, lai nodrošinātu straujteču gliemju sugu dzīvotņu aizsardzību.
Saskaņā ar noteikumu projektu, tad regulējamā režīma zonā ir atļauta makšķerēšana, sēņošana, ogošana, augu produktu ievākšana un iegūšana (aizliegts ogu ievākšanā izmantot speciālās vākšanas palīgierīces, tādējādi saudzējot zemsedzi), tāpat ir atļautas orientēšanās sacensības, rakstveidā saskaņojot ar Dabas aizsardzības pārvaldi. Visā dabas liegumā t.sk. regulējamā režīma zonā, saņemot Dabas aizsardzības pārvaldes saskaņojumu, ir atļauts īpaši aizsargājamo sugu dzīvotņu un īpaši aizsargājamo biotopu apsaimniekošana, kopšana un atjaunošana. Savukārt, ja īpaši aizsargājamo sugu dzīvotņu un īpaši aizsargājamo biotopu apsaimniekošanas, kopšanas un atjaunošanas pasākumi paredzēti meža apsaimniekošanas plānā, tad tos var īstenot bez Dabas aizsardzības pārvaldes atļaujas. Plānojot sausās zāles, virsāju un niedru platību, kā arī meža zemsedzes dedzināšanu, par to rakstiski jāinformē par ugunsdrošību un ugunsdzēsību atbildīgā institūcija. Regulējamā režīma zonā nav atļauta saimnieciskā un cita veida darbība, tādējādi ilgtermiņā nodrošinot rekreācijas un nekoksnes produktu (ogu, sēņu u.c.) ieguvi.

Valsts sekretārs				E. Balševics
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